
  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 47 del 19-11-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERAZIONE COPIA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 

47 

Data 

19-11-18 

Oggetto: INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 

DELLA TARI - TASSA SUI RIFIUTI - 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di novembre alle 

ore 17:30, nella sala consiliare dell'Ente, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in seduta Pubblica di Prima convocazione in sessione Ordinaria, 

che é stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge. 

 

Risultano presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto:  

 

====================================================================== 

 

MARIO DE CAROLIS P MAGRELLI DAMOCLE P 

GINO EMILI P DI CURZIO DIEGO P 

REALI PIERO P LUISA DI CURZIO P 

DEL PIANO MONICA P DI PASQUALE MAURIZIO P 

BENEDETTI DANIELA P ALOISI SAMUELE P 

CASTELLUCCI LANFRANCO P BRUNI RICCARDO P 

VENERI STEFANO P   

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. 13                                    Presenti n.   13 

In carica n. 13                                    Assenti  n.    0 

 

Gli intervenuti  sono in numero legale. 

Presiede                             

il sig. MARIO DE CAROLIS,  

in qualità di SINDACO  

 

Partecipa                

il Segretario                            

sig. VULPIANI SIMONA  

Scrutatori sono stati nominati i sig.ri: 

 

VENERI STEFANO 

LUISA DI CURZIO 

BRUNI RICCARDO 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 47 del 19-11-2018 Pag. 2 

Il Presidente, di seguito, passa all'argomento posto al n. 7) dell'ordine del giorno, che ha 

per oggetto:  

“INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

DISCIPILINA DELLA TARI – TASSA SUI RIFIUTI- “ 

La proposta sottoposta all'approvazione del Consiglio Comunale è la n. 53  del 

22.10.2018 del Responsabile dell'Area Finanziaria, cosi formulata:  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito 

l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria 

(IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni 

principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi 

indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e 

nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

Visto che l'amministrazione comunale ha deciso di approvare separati regolamenti per 

le suddette componenti della IUC al fine di rendere il più agevole possibile, per i 

contribuenti, la lettura e la comprensione della complessa disciplina che caratterizza il 

nuovo assetto di tributi comunali; 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, richiamato con riferimento alla IUC dal comma 702 

dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, secondo cui le province ed i comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 

attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi 

e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

Richiamata la precedente propria deliberazione n. 28 del 22.07.2014, con cui è stato 

approvato il Regolamento comunale per l’applicazione del Tributo per i Servizi 

Indivisibili (TARI); 

Visto l’art. 48, comma 16, del d.l. 17.10.2016, n. 189, convertito con modificazioni 

dalla legge 15.12.2016, n. 229, così come modificato dall’art. 45 del d.l. 24.04.2017, n. 

50, convertito nella legge 21.06.2017, n. 96, il quale autorizza il Commissario per la 

ricostruzione a concedere con propri provvedimenti, ai comuni colpiti dal sisma del 

24.08.2016 e successivi, un’apposita compensazione fino ad un massimo di 16 milioni 

di euro con riferimento all’anno 2016 da erogare nell’anno 2017 e di 30 milioni di euro 

annui per il triennio 2017 – 2019, per sopperire ai maggiori costi affrontati o alle minori 

entrate registrate a titolo di TARI ; 

Atteso che è volontà di questa Amministrazione, esonerare dal pagamento della TARI 

gli assegnatari delle strutture di emergenza abitative (SAE), per gli anni di imposta 2018 

e 2019 e utilizzando, a copertura della minore entrata, i contributi concessi ai sensi della 

normativa richiamata al punto precedente; 

Ravvisata la necessità, a tale scopo, di modificare il regolamento comunale per la 

disciplina della Tari mediante l’inserimento del seguente articolo: 

Articolo 27: Esonero a seguito del sisma del 24.08.2016 e successivi 

1. Gli assegnatari delle strutture di emergenza abitative (SAE), per gli anni di imposta 

2018 e 2019, sono esonerati dal pagamento della Tari. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 47 del 19-11-2018 Pag. 3 

2. La minore entrata è finanziata dal  contributo assegnato, per le annualità 

corrispondenti,  dal Commissario straordinario per la ricostruzione a norma dell’art. 

48, comma 16, del d.l. 17.10.2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 

15.12.2016, n. 229, così come modificato dall’art. 45 del d.l. 24.04.2017, n. 50, 

convertito nella legge 21.06.2017, n. 96; 

 

Visti i  pareri di regolarità tecnica e  contabile espressi dal Responsabile dell'Area  

Finanziaria, ex art. 49 del d.lgs. 267/2000 e succ. mod. ed integ; 

Visto il  parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 

239, comma 1, lettera b, numero 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Atteso che la presente proposta è stata sottoposta all'esame della Commissione 

Consiliare Statuto e Regolamenti; 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio 

Comunale all’approvazione del presente atto; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti ....... 

DELIBERA 

1) la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di modificare il Regolamento comunale per l’applicazione del Tributo per i 

Servizi Indivisibili (TARI) mediante l’inserimento del seguente articolo: 

    Articolo 27: Esonero a seguito del sisma del 24.08.2016 e successivi 

Gli assegnatari delle strutture di emergenza abitative (SAE), per gli anni di 

imposta 2018 e 2019, sono esonerati dal pagamento della Tari. 

La minore entrata è finanziata dal  contributo assegnato, per le annualità 

corrispondenti,  dal Commissario straordinario per la ricostruzione a norma 

dell’art. 48, comma 16, del d.l. 17.10.2016, n. 189, convertito con modificazioni 

dalla legge 15.12.2016, n. 229, così come modificato dall’art. 45 del d.l. 

24.04.2017, n. 50, convertito nella legge 21.06.2017, n. 96; 

3) di delegare il Responsabile del Servizio Tributi a trasmettere copia della 

presente delibera e del regolamento in oggetto al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini e con le modalità previste 

dalla normativa vigente; 

4) di disporre l’integrale pubblicazione del regolamento comunale per la disciplina 

della Tari, così come sopra modificato, nel sito web di questo Ente. 

 

Con separata  votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, stante l’urgenza di immediata  

applicazione delle modifiche al regolamento comunale per la disciplina della Tari 

introdotto con il presente deliberato 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 47 del 19-11-2018 Pag. 4 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la proposta di deliberazione n.53 del 22.10.2018 del Responsabile dell’Area 

Finanziaria; 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile ai sensi dell'art.49 del d.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

Eseguita la votazione in forma palese, per alzata di mano, con il seguente risultato, 

proclamato dal Presidente: 

 

Presenti     n.13 ; 

Votanti      n. 13 ;  

Favorevoli   n. 13; 

Contrari     n. zero; 

Astenuti     n. zero. 

 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione sopra indicata. 

 

Il Presidente dichiara approvata la deliberazione sopra indicata. 

 

La deliberazione prende il n. 47  dell'anno 2018. 

 

Di seguito, il Presidente chiede di votare l’immediata eseguibilità della delibera, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.. 

 

Il Presidente dichiara approvata l’immediata eseguibilità della delibera in argomento. 

Presenti     n. 13; 

Votanti      n. 13;  

Favorevoli   n. 13; 

Contrari     n. zero; 

Astenuti     n. zero. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 47 del 19-11-2018 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA  

LATTANZI PATRIZIA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere favorevole 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to LATTANZI PATRIZIA 

 

--------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione estratta dal verbale della seduta viene 

sottoscritta come segue: 

 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MARIO DE CAROLIS                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

19-12-18 al 03-01-19 Registro Albo Pretorio n. 1946 

 

   SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to VULPIANI SIMONA  

 

Li, 19-12-18 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Comune dal 19-12-18 al 03-01-19:  

 

[] per decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del D. Lgs. 

18-8-2000, n. 267, in data 19-11-18:  19-11-18  diviene esecutiva, 

 

 

[S] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, 

c.4 del D.lgs. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Cascia, li 

                    Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO del COMUNE DI CASCIA N. 47 del 19-11-2018 Pag. 6 

 


